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  مقاله پژوهشی
 وقتی پرداخت خراج نشانۀ حکومت نیست: 

 شوش آغازایلامی و منطق پرداخت در یک اقتصاد غیرمتمرکز
‌3فر‌،‌دنیا‌اعتمادی2محمدی‌الله‌بیک‌،‌خلیل1زشک‌اله‌یوسفی‌روح

 ۶/۰۰/۰۱۱۱تاریخ پذیرش:   ۵/۰۰/۰۱۱۱تاریخ بازنگری:   ۸/۰۱/۰۱۱۱تاریخ دریافت: 

‌چکیده
محور تفسیر  های آغازایلامی شوش معمولاً در قالب شواهدی از یک نظام اداری متمرکز و حکومت  نبشته گلِ

شده  کند که آیا تمرکز مشاهده  اند. این پژوهش با تمرکز بر متون پرداخت خراج، این پرسش را مطرح می شده
گیری متمرکز دلالت دارد، یا  ی و نظام خراجوجود بوروکراسی حکومت ها الزاماً به  نبشته در ساختار ثبت این گل

طور  حکومتی دانست؛ به ای پیش  کارهای تنظیم اقتصادی در چارچوب شبکه را حاصل سازو توان آن می
های آغازایلامی چگونه  نبشته ها در گلِ  شود که، منطق ثبت پرداخت مشخص، این پرسش مطرح می

انجامد یا صرفاً تفاوتی  داختی به تفاوت در منطق اقتصادی مییافته و آیا تفاوت ماهیت کالاهای پر سازمان
نبشتۀ شاخص از  شناسی پژوهش بر تحلیل محتوایی دقیق دو گل کند. روش ی ثبت ایجاد می عملیاتی در شیوه

ها، بررسی واحدهای شمارشی، تحلیل  ، استوار و شامل بازخوانی نشانهMDP06: 353و  MDP26: 118شوش، 
های   پذیر و پرداخت های حسابداری، و تطبیق میان ثبت محصولات کشاورزی ذخیره و ردیفساختار تیترها 

های  فرض  شده و از پیش تطبیقی انجام-دامی غیرقابل ذخیره است. این تحلیل با رویکردی ساختاری
اژولار و دهد که هر دو متن از منطق ثبت م گیرد. نتایج نشان می ها فاصله می  محور در تفسیر داده  حکومت

ی ثبت، تسویه و حسابرسی محدود  ه ها بیشتر به حوز نبشته کنند و تمرکز موجود در گل فرد پیروی می فردبه
های عملیاتی حسابداری  است تا تمرکز نهادی یا سیاسی. تفاوت میان ثبت غلات و دام زنده به تفاوت در شیوه

های آغازایلامی شوش بازتاب نوعی اقتصاد   نبشته ، گلاساس انجامیده است، نه به دو نظام اقتصادی مجزا. براین
های موقتی به   های کارکردی و ثبت ای هستند که در آن واحدهای اقتصادی مستقل ازطریق گره  سیاّل و شبکه

گیری امکان بازخوانی اقتصاد شوش آغازایلامی را در چارچوبی  شوند. این نتیجه دیگر متصل می یک
 آورد. حکومتی فراهم می محور و پیش  غیرحکومت

‌کلیدی های آغازایلامی، شوش، حسابداری پیشادولتی، اقتصاد سیّال و ماژولار،  نبشته : گلواژگان
 های اقتصادی. پرداخت خراج، شبکه
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‌مقدمه
یافتگی   های سازمان  شوش در دورۀ آغازایلامی همواره در کانون مباحث مربوط به خاستگاه

 ;de Morgan, 1900: 138; Scheil 1900ایران قرار داشته است )اقتصادی و سیاسی در فلات 

1905; Dahl et al., 2013های  (. موقعیت جغرافیایی خاص این محوطه، در آستانۀ پیوند دشت

های ارتباطی،  ای کلیدی در شبکه خوزستان با مسیرهای کوهستانی زاگرس، آن را به نقطه

 ,Le Brun 2019: 102; Dittmannده است )ها بدل کر جایی فصلی جمعیت تجاری و جابه

یافته با ساختار اداری  حال، ماهیت این استقرار، آیا شوش یک شهر سازمان  (؛ با این1986

مثابه یک گره تجاری و تنظیمی در یک نظام اقتصادی سیّال عمل   متمرکز بوده یا بیشتر به

ای  (. بخش عمدهAlden, 1987; Dittmann, 1986چنان محل مناقشه است ) کرده است، هم می

شود؛ متونی که ثبت  آمده از شوش ناشی می  دست  از این مناقشه از تفسیر متون آغازایلامی به

های   دهند و اغلب در پژوهش توجهی از دام و محصولات کشاورزی را نشان می مقادیر قابل

(. در Dahl, 2012; Potts, 2016اند ) عنوان شواهدی از وجود نظام شهری تعبیر شده  پیشین به

این خوانش، این متون مستقیماً به ظهور اقتدار سیاسی، بوروکراسی اداری، و نوعی نظم 

زمان  طور ضمنی بر قیاس با تجربۀ هم  شوند؛ الگویی که به محور اولیه نسبت داده می حکومت 

(؛ با Damerow, 2006; Englund, 1996ویژه اوروک، استوار است )  النهرین جنوبی، به بین

شناختی شوش آغازایلامی   های باستان ای از داده حال، این تفسیر حکومت محور با مجموعه  این

(، فقدان Steve & Gasche, 1971سازگاری کامل ندارد. نبود معماری یادمانی گسترده )

(، و پراکندگی Pittman, 1997مراتبی )  های روشن از یک مرکز اداری پایدار و سلسله نشانه

توان متونی که ماهیت  کنند که آیا می ضایی شواهد کنترلی، همگی این پرسش را مطرح میف

بیان دیگر، آیا ثبت  واسطه به یک نظام مالیاتی متمرکز نسبت داد؛ به پرداخت خراج دارند را بی

توان آن را در چارچوبی  معنای حضور حکومت است، یا می پرداخت دام و محصول الزاماً به

ماژولار »و اصل  ۰«اقتصاد سیّال»بر مفهوم  تمرکزتر فهم کرد؟ این مقاله با تکیه  کممتفاوت و 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

شود که در آن فرآیندهای تولید، مبادله و توزیع نه در  د سیّال به الگویی از سازمان اقتصادی اطلاق میاقتصا ۰
مند سامان   های موقعیتی و زمان ای پویا از کنش مراتبی، بلکه در قالب شبکه چارچوب نهادهای پایدار و سلسله

صورت   های کوچک تولیدی، به رها یا گروهیابند. در این الگو، واحدهای اقتصادی، عمدتاً در سطح خانوا می
ها عمدتاً در مقاطع خاص و  کنند و تعامل میان آن ای از خود مختاری عملکردی فعالیت می ماژولار و با درجه
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شده در   های ثبت  کند که پرداخت (، پیشنهاد میPolanyi, 1957واحدهای اقتصادی ) ۰«بودن

هایی   عنوان مکانیسم  عنوان مالیات اجباری دولتی، بلکه به  متون آغازایلامی شوش نه به

برای تنظیم روابط اقتصادی و اجتماعی تفسیر شوند. در چنین نظامی، واحدهای  پذیر  انعطاف

صورت موقت و   نشین و چه کشاورزان یکجانشین، به ای، چه دامداران کوچ تولیدی و مبادله

شوند، بدون  دیگر و با نهادهای مرکزی وارد تعامل می براساس نیازهای فصلی و موقعیتی با یک

 (. ۰۱۱۵زشک و دیگران،  ساختار بوروکراتیک پایدار باشند )یوسفیکه وابسته به یک  آن

در  2«گره تنظیمی»توان نه یک مرکز اقتدار سیاسی، بلکه یک  منظر، شوش را می از این

های تجاری مثل دام و محصولات کشاورزی  که پرداخت تر دانست؛ جایی  ای گسترده شبکه

کارکردهایی چون: حق دسترسی به مسیرهای تجاری، سهم مشارکتی در ذخایر فصلی، هزینۀ 

کرده است.  عضویت در یک شبکۀ اقتصادی، یا سازوکارهای توزیع موقت منابع را ایفا می

                                                                                                                                        
گیرد؛ مقاطعی که معمولاً با بازارهای فصلی، نقاط تلاقی مسیرهای تحرک یا شرایط خاص  طور موقت شکل می  به

شده در چنین نظامی، نه نتیجه استقرار یک نهاد مسلط یا  زمان هستند. تمرکز مشاهده هم محیطی و معیشتی  زیست
های زمانی و فضایی مشخص   مکانی کنشگران متنوع در ظرف  زمانی و هم  ساختار اداری متمرکز، بلکه پیامد هم

در آن پیوندها موقتی، اما تکرار کند که  ترتیب، اقتصاد سیّال مدلی از سازمان اقتصادی را بازنمایی می  است؛ بدین
شود  های مستقل، نه از طریق کنترل نهادی فراگیر، حاصل می شونده هستند و انسجام کل نظام از دل تعامل ماژول

(Polanyi, 1957; Hann & Hart, 2011.) 
آن کنشگران تولیدی و  یافتگی اقتصادی است که در  ای از سازمان . ماژولار بودن در بستر اقتصاد سیّال ناظر بر شیوه۰

عنوان واحدهایی با انسجام عملکردی مستقل عمل   های کاری و واحدهای محلی، به مبادلاتی، از سطح خانوار تا گروه
ها مستلزم پیوند سازمانی ثابت با یک مرکز مسلط نیست. این واحدها قادرند متناسب با  کنند و استمرار فعالیت آن می

تر اقتصادی وارد شوند  های گسترده  صورت گذرا در پیکربندی  های فصلی، به  نی یا چرخهتغییرات زمانی، شرایط مکا
بر  معنا، ماژولار بودن دلالت که تداوم یا کارایی کلی شبکه دچار اختلال شود. در این آن یا از آن خارج گردند، بی

گیری  یرتمرکز یافته است که در آن شکلپذیر و غ  دهندۀ نوعی نظم انعطاف نظمی یا پراکندگی ندارد، بلکه نشان بی
مند میان واحدهای نسبتاً خود مختار است، نه   های زمینه  پیچیدگی اقتصادی حاصل پیوندهای موقتی و همگرایی

 (.Baldwin & Clark, 2000; Polanyi, 1957) مراتبی و پایدار  محصول استقرار ساختارهای نهادی سلسله
شود که کارکرد آن نهَ اعمال اقتدار سیاسی یا کنترل  یک شبکۀ اقتصادی اطلاق می ای در . گره تنظیمی به نقطه2

سازی، تسهیل و تنظیم تعاملات اقتصادی موقتی میان کنشگران مستقل است   نهادی پایدار، بلکه هماهنگ
(Powell, 1990; Callon, 1998چنین گره .) بداری های حسا های کالا، اطلاعات و کنش ای محل تلاقی جریان

شود، نه تمرکز  بندی، ثبت و توزیع مقطعی منابع محدود می است و نقش آن بیشتر به مدیریت دسترسی، زمان
مراتبی عمل کند و کارکرد آن وابسته به موقعیت   تواند بدون ساختار سلسله مالکیت یا قدرت. گره تنظیمی می

 .به اقتداری مرکزی و دائمیمندی تعاملات و میزان تراکم کنشگران است، نهَ  مکانی، زمان
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پیوندی   توانند بیانگر نوعی هم زاماً نشانۀ سلطۀ سیاسی نیستند، بلکه میهایی ال  چنین پرداخت

اقتصادی و اجتماعی در بستری سیّال و غیرمتمرکز باشند. هدف این پژوهش بازخوانی انتقادی 

هاست.   شوش آغازایلامی و ارائه تفسیری بدیل از ماهیت این پرداخت« خراج»متون موسوم به 

های شوش، و   های فضایی و اداری کاوش تون آغازایلامی، دادهبا ترکیب تحلیل متنی م

داده شود که منطق این  شود نشان نگارانه، تلاش می  شدۀ مردم  های کنترل گیری از قیاس بهره

های اولیه قابل توضیح باشد، در قالب اقتصاد  که در چارچوب حکومت ها بیش از آن  پرداخت

تر شوش  تنها به درک دقیق  ر است. چنین رویکردی نهپذی سیّال و بازارهای موقعیتی فهم

تر در مفاهیم قدرت، اقتصاد و  کند، بلکه امکان بازاندیشی گسترده آغازایلامی کمک می

 سازد. یافتگی در جوامع اولیه فلات ایران را فراهم می  سازمان

‌های‌پژوهش‌پرسش

شده در  دامی و کشاورزی ثبت های   این پژوهش درپی آن است که روشن سازد، آیا پرداخت

ستانی یا  عنوان شواهدی از یک نظام خراج  طور معتبر به  توان به متون آغازایلامی شوش را می

ها بیشتر در چارچوب  که این پرداخت محور تفسیر کرد، یا آن مالیاتیِ متمرکز و دولت 

اساس، پرسش اصلی آن  ناند؛ بر ای فهم سازوکارهای تنظیمی یک اقتصاد سیّال و ماژولار قابل

است که ساختار درونی متون، الگوهای ثبت نامتقارن و ناپیوسته، و فقدان استمرار در 

حسابداری مبادلات تا چه اندازه با منطق بازتوزیع نهادی و انباشت پایدار منابع ناسازگار بوده 

ن واحدهای مستقل ها را بازتاب تعاملات موقعیتی و موقت میا توان آن و در مقابل، چگونه می

پرسد فقدان شواهد معماری  بر این، پژوهش می تولیدی، مبادلاتی و نقاط مرکزی دانست؛ افزون

عظیم مرتبط با انبارداری و تمرکز منابع در شوش آغازایلامی چه دلالتی برای ماهیت اقتدار 

ی بوده است های تنظیم اقتصادی و دامنۀ کنترل نهادی دارد و آیا این وضعیت مؤید وجود گره

های فصلی و  بندی و تنظیم جریان ها نه تمرکز مالکیت، بلکه هماهنگی، زمان که کارکرد آن

بر  شود که آیا منطق اقتصادی حاکم پرریسک منابع بوده است. درنهایت، این پرسش مطرح می

–ط مکانیپذیر و وابسته به شرای ای، انعطاف مثابه نظمی شبکه  توان بهتر به ها را می این پرداخت

شده الزاماً نشانۀ تبعیت سیاسی یا مالیاتی   زمانی بازسازی کرد؟ نظمی که در آن پرداخت ثبت
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قطعیت و تنظیم روابط میان  نیست، بلکه بخشی از سازوکار مدیریت دسترسی، کاهش عدم 

 آید. شمار می کنشگران اقتصادی متکثر به

‌های‌پژوهش‌‌فرضیه
شده در متون  های دامی و کشاورزی ثبت   ت که، پرداختاین پژوهش بر این فرض استوار اس

ستانی یا مالیات دولتی متمرکز نیستند، بلکه  آغازایلامی شوش الزاماً بازتاب یک نظام خراج 

آیند که در آن  شمار می  های تنظیمی در یک اقتصاد سیّال و ماژولار به بخشی از مکانیسم

دیگر و با نهادهای مرکزی وارد  ت و موقعیتی با یکصورت موق ای به واحدهای تولیدی و مبادله

ها، و فقدان شواهد   اساس، ساختار متون، عدم استمرار و تقارن در ثبت شوند؛ بر این تعامل می

ها نه برای بازتوزیع دائمی   دهد که این پرداخت معماری و انبارداری عظیم در شوش نشان می

، بلکه برای مدیریت ریسک، تأمین دسترسی، تنظیم منابع تحت کنترل یک اقتدار سیاسی پایدار

های فصلی طراحی شده بودند؛ در نتیجه، این فرضیه مطرح   ای و پاسخ به چرخه روابط شبکه

محور و  که حکومت  ها بیش از آن  بر این پرداخت شود که منطق اقتصادی حاکم می

 ط موقعیتی بوده است.پذیر و وابسته به شرای ای، انعطاف مراتبی باشد، شبکه  سلسله

‌پژوهش روش

ویژه   شناسی این پژوهش بر پایۀ خوانش دقیق و تحلیل ساختاری متون آغازایلامی )به روش

های خراجی را در قالب دامی   های پرداخت خراج( استوار است که ماهیت پرداخت نبشته گل

-، تحلیل کیفیاند. رویکرد اصلی )گوسفند و بز( و کشاورزی )محصولات زراعی( ثبت کرده

ها  تحلیلی این الواح با تمرکز بر شناسایی الگوهای توزیع، فراوانی، و بافت موقعیتی پرداخت

های شاخص متون مرتبط با پرداخت خراج گردآوری و از نظر زبانی و  است؛ نخست، نمونه

ی ها ها و مقادیر الواح، شبکه شوند؛ سپس، با تحلیل ساختاری سربرگ محتوایی بازخوانی می

گردد. این  دریافت و پرداخت، واحدهای حسابداری و تناوب زمانی رویدادها استخراج می

داده شود که این  شوند تا نشان تفسیر می« اقتصاد سیّال»ها در چارچوب نظری   تحلیل

مثابه مبادلات   عنوان مالیات متمرکز و اجباری یک حکومت نهادمند، بلکه به  ها نه به پرداخت

های اقتصادی موقت، یا ذخیرۀ فصلی در یک نظام  العبور، سهم مشارکتی در شبکه  موقعیتی، حق

 اند.  کرده اقتصادی ماژولار عمل می
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 محور‌در‌خوانش‌اقتصادهای‌اولیه(‌مبانی‌نظری‌)نقد‌چارچوب‌دولت

غرب ایران،   های اولیۀ جنوب توجهی از تفسیرهای رایج دربارۀ اقتصاد حکومت  بخش قابل

النهرین  شهر متمرکز و قیاس مستقیم با اقتصادهای اوروک متأخر و بینالگوی دولتتأثیر  تحت

 ;Adams, 1966; Jacobsen, 1984اند ) گرفته ازمیلاد شکل کلاسیک در هزارۀ سوم پیش

Wilkinson, 2000عنوان شواهد قطعی از یک نظام   (. در این چارچوب، وجود متون اداری به

صورت   شود. این رویکرد، به محور تفسیر می  سازوکار بازتوزیعی دولتبروکراتیک متمرکز و 

مراتبی و فراگیر درنظر   فرض، هرگونه ثبت حسابداری را معادل حضور نهادی پایدار، سلسله پیش

انگاری مفهومی با مشکلات نظری   حال، این نوع همسان (؛ با اینNissen et al., 1993گیرد ) می

معنای وجود حکومت نهادمند یا نظام  که، وجود متن اداری لزوماً به آن روست؛ نخست جدی روبه

تواند بازتاب نیازهای تنظیمی موقت، مدیریت ریسک، یا  شده نیست؛ بلکه می مالیاتی تثبیت 

که، در شوش آغازایلامی شواهد روشنی  جایی کالا باشد. دوم آن های تولید و جابه  هماهنگی شبکه

زمان با نخستین متون وجود  تمرکز فضایی نهادی، یا دستگاه اداری فراگیر هماز معماری یادمانی، 

کند. درنتیجه، کاربرد  ندارد؛ امری که فرض وجود یک دولت متمرکز کارآمد را تضعیف می

که حاصل  در این دوره، بیش از آن« بازتوزیع مرکزی»یا « خراج دولتی»، «مالیات»مفاهیمی چون: 

ای پیشنهادی است. چنین خوانشی  ازتاب انتقال مفاهیم متأخر به زمینهشواهد مستقیم باشد، ب

شده در متون شوشی را ندارد، بلکه پیچیدگی   تنها ظرفیت تبیین تنوع و ناپایداری الگوهای ثبت نه

کند؛ از  سازی می  طور مصنوعی ساده اقتصادی ساختارهای سیاسی و اقتصادی پیچیدۀ اولیه را به

زمان با فقدان تمرکز نهادی پایدار، وجود  چارچوبی وجود دارد که بتواند همرو، نیاز به  این

 سازوکارهای تنظیم اقتصادی و ثبت حسابداری را توضیح دهد.

اقتصاد، براساس چارچوب نظری کارل پولانی،  ۰«تنیدگی درهم»در این پژوهش، مفهوم 

، «پولانی»(. از دید Polanyi, 1957; Dalton, 1961; Hann & Hart, 2011) نقش محوری دارد

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

عنوان بخشی   ها و مناسبات اقتصادی به  ( به وضعیتی اشاره دارد که در آن کنشEmbeddednessتنیدگی )  . درهم۰
عنوان قلمرویی  ها را به توان آن کنند و نمی تر عمل می های اجتماعی و فرهنگی گسترده ناپذیر از بافت  جدایی

(. در چنین چارچوبی، تولید، مبادله و Polanyi, 1957; Hann & Hart, 2011)مستقل و خود سامان فهم کرد 
هایی از روابط خویشاوندی، پیوندهای اجتماعی، هنجارهای مشترک و ملاحظات زمانی   توزیع همواره درون شبکه

ت انتزاعی سود و های اقتصادی نه صرفاً برپایۀ محاسبا رو، تصمیم یابند؛ از این گیرند و معنا می و مکانی شکل می
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های اقتصادی از نهادهای اجتماعی، سیاسی و آئینی جدا نیستند   صنعتی، فعالیت در جوامع پیش

معنای مدرن آن وجود ندارد. در چنین شرایطی، مبادله، توزیع و تولید نه  و اقتصادی مستقل به

عی، پیوندهای خویشاوندی، ازطریق بازارهای نهادمند و خودتنظیم، بلکه در بستر روابط اجتما

(. کاربرد Polanyi, 1957; Smith, 2021یابد ) های مکانی و تعهدات متقابل سامان می وابستگی

برای تفسیر متون آغازایلامی، این واقعیت بنیادی را « نظام مالیاتی»یا « بازار»واسطۀ مفهوم   بی

ای از بازار  آغازایلامی، نشانه(. در شوش ۰۱۱۵زشک و همکاران،  گیرد )یوسفی نادیده می

چه دیده  شود. در عوض، آن نهادمند یا دستگاه اجرایی دائمی برای اخذ مالیات مشاهده نمی

شدت وابسته به   های حسابداری است که به ها و ثبت ها، تحویل ای از پرداخت شود شبکه می

تنیده سازگارند، اما با  د درهمها با الگوی اقتصا . این ویژگی۰اند زمینۀ زمانی، مکانی و اجتماعی

های دامی یا کشاورزی را   منظر، ثبت پرداخت مدل اقتصاد حکومتی همخوانی ندارند. از این

                                                                                                                                        
شده در بسترهای محلی اتخاذ  زیان، بلکه در پیوند با مناسبات اجتماعی موجود، انتظارات متقابل و تعهدات تثبیت 

شدت به اعتماد، شناخت متقابل و حضور   تنیده، کارکرد سازوکارهای اقتصادی به  های درهم شوند. در نظام می
یابند. قواعد  چهره سامان می  به اغلب ازطریق تعاملات مستقیم و چهرهاجتماعی کنشگران وابسته است و مبادلات 

صورت عرفی، موقعیتی و   شوند و بیشتر به صورت قوانین صوری و نهادمند تثبیت می شرایط کمتر به مبادله در این
مثابه یکی از ابعاد  ه ای منفک از جامعه، بلکه ب چون سامانه ترتیب، اقتصاد نه هم کنند؛ بدین وابسته به زمینه عمل می

های زیستی و زمانی   بستگی و ریتم فهم است که منطق آن با ساختارهای قدرت، الگوهای هم کنش اجتماعی قابل
 (.Dalton, 1961; Hann & Hart, 2011تنیده است ) هم جامعه در

گیرند.  شهرمحور فاصله میطور معناداری از این الگوی  شناختی شوش در دورۀ آغازایلامی به  های باستان . داده۰
های اداری  های گسترده، هیچ شواهد روشنی از کاخ، معبد بزرگ، انبارهای مرکزی یا محله تاکنون، باوجود کاوش

ها را به یک نهاد متمرکز حکمرانی یا بازتوزیع نسبت داد، در شوش آغاز ایلامی شناسایی  شده که بتوان آن تفکیک
ای با این حجم از شواهد  ویژه در محوطه  (. این غیاب، بهCarter, 1980; de Miroschedji, 1981) نشده است

رسد، بلکه بیانگر منطق  نظر نمی ها و ابزارهای مدیریتی، تصادفی یا ناشی از کمبود داده به گلنبشته  اداری، مهُرها،
الگوی معماری و  بررسی (.Pittman, 1997; Dittmann, 1986دهی اقتصاد و قدرت است ) متفاوتی در سازمان

ای و اداری عمدتاً در فضاهای  های تولیدی، ذخیره دهد که فعالیت توزیع مواد فرهنگی در شوش نشان می
های ثبت و مُهرکردن  ها، فضاهای انبار و محل اند. کارگاه گرفته های مسکونی صورت می غیریادمانی و در دل بافت

زیست با فضاهای  در قالب واحدهای کوچک، پراکنده و همهای شاخص یا مجزا، بلکه  کالاها نه در ساختمان
مسلط، بلکه در « مرکز»ترتیب، اقتصاد شوش نهَ حول یک  (؛ به اینPittman, 1997یافته بودند ) سکونتی سازمان

عنوان   در این چارچوب، غیاب مرکزیت کالبدی را نباید به کرد. سنگ عمل می ای از نقاط متعدد و هم شبکه
ای ناتمام در مسیر شهرنشینی تلقی کرد؛ برداشتی که  ز ناکامی در دستیابی به پیچیدگی اقتصادی یا مرحلهای ا نشانه

 شود. رودان جنوبی ناشی می اغلب از مقایسۀ انتقادی با تجربۀ میان
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عنوان ابزارهای تنظیم روابط   مثابه بخشی از یک نظام اقتصادی مرکزی، بلکه به باید نه به 

های مدل   از محدودیتای سیّال فهم کرد. برای عبور  اجتماعی و اقتصادی در بستر شبکه

گیرد؛ مدلی  بهره می« ساختار ماژولار»و « اقتصاد سیّال»محور، این پژوهش از نظریه  حکومت 

ای و جوامع فاقد تمرکز نهادی  های فرامنطقه رو، شبکه تر در مطالعات اقتصادهای کوچ که پیش

صورت یک کلیت   به(. در این چارچوب، اقتصاد نه Khazanov, 1994کار رفته است ) پایدار به

کند  ای از واحدهای نسبتاً خودمختار عمل می صورت مجموعه  مراتبی، بلکه به  یکپارچه و سلسله

های اقتصادی   شوند. ماژول دیگر متصل یا از هم منفصل می که در مقاطع زمانی خاص به یک

جایی دام و کالا،  های توزیع فصلی، مسیرهای جابه  های تولیدکننده، شبکه توانند شامل: گروه می

پذیری   ها، انسجام درونی، انعطاف های موقت ذخیره باشند. ویژگی اساسی این ماژول یا کانون

های اداری   (. ثبتSmith, 2021بالا و عدم وابستگی ساختاری دائمی به یک مرکز واحد است )

برای مدیریت  های حسابداری موقت بندی  در چنین نظامی، نه ابزار کنترل دولتی، بلکه صورت

 ها هستند.  تعامل میان این ماژول

صورت خراج یا تحویل ثبت   هایی که در متون آغازایلامی به  در این چارچوب، پرداخت

توانند کارکردهایی غیر از مالیات داشته باشند؛ ازجمله حق دسترسی به منابع یا  اند، می شده

لی برای مدیریت ریسک، یا هزینۀ های جمعی، ذخیرۀ فص  مسیرها، سهم مشارکتی در پروژه

عضویت در یک شبکۀ اقتصادی خاص. چنین خوانشی امکان تفسیر تنوع صوری، ناپایداری 

اتخاذ  کند. نهادی و توزیع غیرمتمرکز شواهد اداری در شوش آغازایلامی را فراهم می

دارد؛ در چارچوب اقتصاد سیّال و ماژولار پیامدهای مستقیم برای تفسیر متون پرداختی شوش 

این رویکرد، متون خراجی دیگر نَه سندی از اقتدار یک حکومت متمرکز، بلکه شواهدی از 

های اداری،  شوند. سربرگ ای و موقعیتی محسوب می های تنظیمی در یک اقتصاد شبکه  کنش

هایی از تعدد   ها، نشانه  کنندگان و ناهمگونی در مقیاس و تناوب پرداخت فهرست پرداخت

ای  ترتیب، این پژوهش زمینه  هستند؛ بدین  و نبود یک منطق واحد و فراگیر گردآورنده ها ماژول

عنوان بازتاب نظام اقتصادی حکومتی،   آورد که در آن بتوان متون آغازایلامی را نه به فراهم می

ی تنیده، سیّال و غیرمتمرکز تحلیل کرد؛ اقتصاد  مثابه اسناد کارکردی یک اقتصاد درهم  بلکه به

ها و سازوکارهای  که نظم آن نه ازطریق نهادهای سخت، بلکه از رهگذر اتصال موقت ماژول

 گرفت. موقعیتی شکل می



 مقاله‌پژوهشی/‌وقتی‌پرداخت‌خراج‌نشانة‌حکومت‌نیست‌:‌شوش‌آغاز‌ایلامی...

 

263 

‌دورۀ‌آغازایلامی

های اداری  گیری نخستین نظام پ.م.( یکی از نقاط عطف در شکل2۸۱۱–33۱۱دورۀ آغازایلامی )

ک قرن از شناسایی این پدیدۀ و نوشتاری در فلات ایران و دشت شوشان است؛ هرچند بیش از ی

را بیش از پیش در کانون توجه  شناسی و مطالعات این متون، آن گذشته، طی چند دهۀ اخیر باستان

بار  (. نخستینKelley, 2018; 2019; 2024; Yousefi et al., 2025; Palarde, 2022اند ) قرار داده

را « آغازایلامی»م. اصطلاح ۰۰۱۵، در سال «ژاک دمورگان»، عضو هیئت کاوش «ونسان شایل»

را متعلق به دوران آغازتاریخی  کار برد، و آن نگار شوش به  های اندیشه نبشته  برای گروهی از گل

(. Scheil, 1905: 60; Dahl, 2009: 31دانست )« انشانی»نام  ایران و مربوط به زبانی فرضی به

های  چنان محدود است؛ گزارش تون همها، شناخت ما از ساختار دقیق این م باوجود این تلاش

ها غالباً فاقد مستندسازی علمی دقیق بودند و رمزگشایی کامل نظام نوشتاری  اولیۀ کاوش

 ;Englund, 1998; Damerow, 1999; Dahl, 2009چنان به انجام نرسیده است ) آغازایلامی هم

Born et al., 2021می و عددی تشکیل شده است. مفهو–های تصویری (. این نظام عمدتاً از نشانه

نقش  ‌۰«سربرگ»شوند. بخش آغازین یا  ها میان بخش آغازین و بدنۀ متن تقسیم می این نشانه

کند  بندی اسناد ایفا می  برای دسته« فراداده»برچسب نهادی یا موضوعی داشته و کارکردی همانند 

(Kelley, 2024پژوهش .) ها در بازتاب تقسیم  نشانه نمادین برخی–چنین بر نقش اجتماعی ها هم

چنین بر ماهیت تصویری  (. این متون همKelley, 2018; 2019اند ) کار، جنسیت و سن تأکید کرده

 ,Kelleyاند ) های مهری و تصویری آغازنگارشی اشاره کرده  عنوان بازماندۀ سنت  ها به این بخش

ای دارد. تکرار  جایگاه ویژه M157و  M136ها مانند  ها، برخی نشانه (. درمیان این سربرگ2024

آن در متون آغازایلامی شوش و موقعیت ثابت آن در ابتدای متن، حاکی از نقش بنیادین   گستردۀ

ها  های کلاسیک در حوزۀ تحلیل نشانه بندی اسناد است. باوجود پژوهش  دهی و طبقه در سازمان

(Damerow, 1999; Dahl, 2002; Dahl et al., 2013; Englund, 2001و خوانش )   های موضوعی

(Dahl, 2005; 2016; Dahl et al., 2018; Kelley, 2019; Yousefi Zoshk, et al., 2022 تمرکز ،)

‌بر نهاد قدرت و بررسی جایگاه آن در ساختار سازمانی متون کمتر انجام شده است. 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1. Header 



 1040،‌بهار‌و‌تابستان‌04شناسی،‌سال‌بیست‌و‌دوم،‌شماره‌‌نامة‌انسان

 

233 

ز شوش در دورۀ آغازایلامی نشان های مکشوفه ا نبشته  شناختی و محتوای گل شواهد باستان

ازمیلاد نَه صرفاً یک مرکز سیاسی متمرکز،  دهد که این محوطه در اواخر هزارۀ چهارم پیش می

غرب  ای گسترده از واحدهای تولیدی و مبادلاتی در جنوب بلکه کانونی تنظیمی در دل شبکه

دهند که شوش  می نشان میهای آغازایلا نبشته (. گلYousefi et al., 2025ایران بوده است )

کرد؛ منفذی که در آن کالاها  شده برای گردش مازاد ایفا می  کارکردی شبیه به یک منفذ تنظیم

شدند،  هایی ناهمگون و گاه ناپیوسته وارد می ازسوی واحدها یا کنشگران مختلف و در قالب

زشک و  اشند )یوسفیمراتبیِ بازتوزیعی ب  که الزاماً بیانگر یک نظام واحد و سلسله آن بی

که  چنان دهنده، آن (. ثبت دقیق نوع و مقدار کالاها و نیز نام واحد یا فرد تحویل۰۱۱۵همکاران، 

ای از  شود، نه لزوماً بازتاب یک بوروکراسی مالیاتی متمرکز، بلکه نشانه در این متون مشاهده می

گران مستقل در یک اقتصاد سازی و مدیریت تعاملات موقتی میان کنش نیاز به هماهنگی، شفاف

 (. ۰3۰۸سیّال است )یزدانی و یوسفی، 

دهد که نظام خراج شوش طیف متنوعی از منابع را  مطالعۀ دقیق محتوای متون نشان می

های حیوانی، ثبت منظم تعداد گوسفندان، بزها و  داد؛ در بخش دامداری و فرآورده پوشش می

(. Englund, 1998شود ) پشم، شیر و چربی دیده میچون:  هایی هم  همراه فرآورده  گاوها، به

چون گندم و  بخش دوم این اسناد به محصولات کشاورزی اختصاص داشت؛ یعنی غلاتی هم

شدند یا به شکل شمارش  جو و دیگر محصولات بومی، که یا براساس وزن استاندارد ثبت می

ها در تأمین ذخایر  مستقیم آن(. اهمیت این گروه در نقش ۰۱۱۱فر،  های معیار )اعتمادی  ظرف

های عمومی، و شاید نیروهای محافظ  غذایی برای طبقۀ اداری، نیروی کار وابسته به پروژه

« سیاسی–نخبگان اداری»کند. مدیریت این نظام برعهدۀ قشری کوچک از  شوش نمود پیدا می

(. ۰3۰۸ست )افشاری، طور مستقیم ذکر شده ا ها، نام یا عنوانشان به نبشته  بود که در برخی گل

گیری از ابزارهای بوروکراتیکی نوآورانه، ازجمله نظام عددی پیشرفته،  این نخبگان با بهره

ای برای کنترل هویت کالاها، و آرشیوکردن مستمر متون، کنترل خود  استفاده از مهرهای استوانه

کردند  وابسته تثبیت می تنها بر منابع اقتصادی، بلکه بر پویایی اجتماعی و سیاسی مناطق  را نه

تمرکز ذخیره »توان در  های بنیادین این ساختار خراج را می (. ستون۰3۸۰زشک،  )یوسفی

براساس میزان «‌بازتوزیع غیرهمگن کالاها»های شاخص شوش و  در انبارهای خاندان«‌سازی 
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وجو کرد. این ساختار با توان کنترل ترکیب   کنندگان جست  وفاداری و جایگاه اجتماعی دریافت

 (. ۰۱۱۱فر،  توجهی داشت )اعتمادی ها و شکل بازتوزیع، انعطاف قابل  خراج

ها را نه در چارچوب  کند که آن تحلیل متون پرداخت خراج آغازایلامی زمانی معنا پیدا می

منظر، هر متن اداری صرفاً ثبت  ر بستر اقتصاد سیّال بررسی کرد. از اینمحور، بلکه ب  حکومت

های موقعیتی، و تعامل  مند، توافق  های اقتصادی زمینه نیست، بلکه بازتاب کنش« پرداخت»یک 

داده شد، تنوع  گونه که در مبانی نظری نشان مستقل است. همان  میان واحدهای مستقل یا نیمه

ای سازگار  تنیده و شبکه مضمونی این الواح بیشتر با الگوی اقتصاد درهمساختاری و پراکندگی 

بندی سنتی خراج به   ستانی متمرکز؛ بنابراین، هدف این بخش نه طبقه است تا با مدل مالیات 

ها را ضروری،  است که این پرداخت  های موقعیتی  مثابه مالیات دولتی، بلکه بازشناسی منطق 

پذیرش کرده است. برای پیشبرد این هدف، تحلیل ما بر این  قابل  ثبت و اجتماعی قابل

معنای انتقال از پیرامون به مرکز  در متون شوش الزاماً به« پرداخت»فرض استوار است که  پیش

دسترسی، تنظیم روابط ماژولی، یا تسویۀ تعهدات  بر حق نیست؛ بلکه روندی است مبتنی

ها، شیوۀ  دهد. تفاوت در ساختار سربرگ تعدد رختواند میان واحدهای م ای که می شبکه

دهندۀ آن   کنندگان، و مقیاس متغیر کالاهای پرداختی در متون مختلف، نشان گذاری دریافت نام

اند؛ بر  شده ها در چارچوب ثابت و نهادمند متمرکزی انجام نمی  است که این پرداخت

ص از میان متون آغازایلامی شوش مند به تحلیل، دو متن شاخ اساس، برای ورود نظام این

کنند؛  ها را روشن می ای که هر یک جنبۀ متفاوتی از سازوکار پرداخت اند؛ دو نمونه انتخاب شده

دهد که در آن رابطۀ میان واحد تولیدی  های دامی را نشان می متن نخست، الگویی از پرداخت

ها را  ای و فصلی انتقال هیت شبکهخوبی ما  کنندۀ نهایی برجسته است؛ الگویی که به  و دریافت

های کشاورزی و ثبت محصولاتی است که در  ای از پرداخت سازد. متن دوم، نمونه نمایان می

گیری  سازی، سهم  شوند؛ الگویی که منطق ذخیره صورت تجمیعی تحویل می  مقاطع خاص و به

دیگر، طیفی از  کدهد. این دو متن، در کنار ی ای را بازتاب می مشارکتی و تسویۀ دوره

دهند  کشند و به ما امکان می سازوکارهای پرداخت در شوش آغازایلامی را به تصویر می

ای از ترتیبات  دهیم که خراج در این دوره، نه یک نظام مالیاتی فراگیر، بلکه مجموعه نشان

 های اقتصادی بوده است. موقعیتی و سیّال میان ماژول

‌
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‌ای‌ثبت‌کشاورزی‌در‌یک‌ساختار‌خراجی‌شبکه:‌MDP 26: 118نبشتة‌‌خوانش‌گل

تواند به  ای شاخص از متونی است که در نگاه نخست می ( نمونهMDP 26: 118نبشته ) گل

سادگی در چارچوب یک نظام مالیاتی متمرکز تفسیر شود، اما بررسی دقیق ساختار درونی،  

های اداری و سازمان  تری از شیوه ها و منطق حسابداری آن، تصویر پیچیده چینش نشانه

(. این لوح، با ارائه ترکیبی ۰دهد )تصویر  اقتصادی شوش در دورۀ آغازایلامی ارائه می

ای به  های کشاورزی، پنجره های مالکیتی و داده های سربرگ، نشانه  فرد از نشانه  منحصربه

. روی لوح گشاید تنیده و سیّال می ها در یک اقتصاد درهم سازوکارهای ثبت و تنظیم پرداخت

شود؛  ( آغاز می(، )M387+387با یک سربرگ مشخص و نشانۀ مالکیت مرکب )

شده، احتمالاً یک  دهندۀ یک واحد شناخته   عنوان نشان  ترکیبی که عموماً در متون آغازایلامی به

 ، ۰(M056-fرود. مدخل دوم شامل نشانۀ ) کار می ای، به خانوار، گروه اقتصادی یا کانون شبکه

های  طور گسترده با فعالیت ( است که اگرچه معنای دقیق آن هنوز محل بحث است، به)

شود. حضور این نشانه در کنار دو  ای مرتبط دانسته می ویژه محصولات غله کشاورزی و به

شده با واحدهای   دهد که مقادیر ثبت سنجی آغازایلامی نشان می ( از نظام ظرفیتN45علامت )

اند و به احتمال زیاد به نوع مشخصی از محصول کشاورزی، احتمالاً  شدهگیری  حجمی اندازه

استثنای  های غیرعددی این لوح، به  توجه این است که تمامی نشانه جو، اشاره دارند. نکتۀ قابل

(M056-fدر زمرۀ نشانه ،) گیرند که در متون آغازایلامی غالباً نقش سربرگ یا  هایی قرار می

نبشته،  ند. این ویژگی ساختاری، همراه با محتوای آشکارای کشاورزی گلنشانۀ خانوادگی دار

تنهایی، بلکه در پیوند مستقیم با  حاکی از آن است که ثبت اطلاعات نه براساس کالا به 

بیان دیگر، این لوح صرفاً ثبت مقدار  شده است؛ به واحدهای اجتماعی مشخص انجام می

کننده در یک چارچوب  ی میان چندین واحد مشارکتمحصول نیست، بلکه ثبت روابط اقتصاد

شود که هر یک شامل یک  های ابتدایی، هفت ثبت متوالی دیده می مشترک است. پس از مدخل

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

نیز ارتباط ( قابل مقایسه است و در زمینۀ آغازایلامی APIN( در سنت میخی با نماد خیش )M056-f. نشانه )۰

النهرینی آن وجود  زنی و کشت دارد؛ هرچند امکان تفاوت معنایی جزئی با معادل بین های شخم آشکاری با فعالیت

ای و عملیات بازتوزیع محصول پیوند  های پرداخت غله ( از نظر ساختاری و معنایی با مقولهM288دارد. نشانۀ )

 (.Yousefi et al., 2024سازد ) تحویل غلات نزدیک می دارد، که آن را به حوزۀ ثبت معاملات کشاورزی و
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(، )M384( است: )N14یا نهادی و یک مقدار عددی با واحد ) ۰«نشانۀ خانوادگی»
 

( با  

(N14)3( ،M195( ،)( با )N14)3( یک نشانۀ ناشناس با ،N14)3( ،M136-i( ،) با )

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

طور موازی و با حداقل  توانند به ها( می های اقتصادی سیّال و ماژولار، واحدهای مستقل )ماژول . در مدل۰

عنوان شرط لازم برای ثبت   گر به هماهنگی مرکزی عمل کنند. در چنین نظامی، نیاز به شناسایی دقیق هر کنش

های آغاز ایلامی شوش   نبشته کند. تنوع بالای تیترها در گل تخصیص منابع و حل اختلافات ظهور می ها، تراکنش

دهندۀ یک هویت متمایز )خانوار، گروه کاری، واحد تولیدی،  کند: هر سربرگ نشان دقیقاً همین نیاز را منعکس می

تنیدگی اقتصادی، کنش  از منظر درهمشبکۀ توزیع محلی( است که در فرآیندهای اقتصادی مشارکت داشته است. 

های اداری، بلکه  اش معنا ندارد. در شوش آغازایلامی، تیترها احتمالاً نه فقط نام اقتصادی جدا از بافت اجتماعی

اند که موقعیت کنشگر را در شبکۀ روابط مشخص  ای یا خویشاوندی بوده های اجتماعی، قومی، حرفه عنوان

دهندۀ تداوم هویت آن واحد در زمان  شاهدۀ تکرار برخی تیترها در متون مختلف )که نشاناند. این امر با م کرده می

دهندۀ ورود کنشگران جدید به شبکۀ اقتصادی است(  های خاص )که نشان است( و ظهور تیترهای جدید در دوره

ه که جریان ای در شبک شود. شوش در این مدل، نه پایتخت متمرکز، بلکه یک گره تنظیمی نقطه تقویت می

های  دهد تا پایش جریان ای، ثبت دقیق تیترها اجازه می کند. در چنین گره اطلاعات، کالا و خدمات را هماهنگ می

چندگانه از واحدهای مستقل ممکن شود، تخصیص منابع براساس مشارکت هر واحد صورت گیرد و حل 

های آغازایلامی  نبشته حسابگری گل–هیت اداریاختلافات براساس شناسایی طرفین تسهیل گردد. این کارکرد با ما

ای  سازی و تسهیل مبادلات در شبکه همخوانی کامل دارد؛ ثبت نهَ برای کنترل متمرکز، بلکه برای شفاف 

شده است. در یک نظام بوروکراتیک متمرکز )مانند: دستگاه اداری اوروک(، عدم وجود  غیرمتمرکز انجام می

های الواح آغازایلامی در شوش حاکی از آن  و عدم استانداردسازی شدید سربرگ سربرگ در مقابل، تنوع بالا

اند. این امر با مفهوم اقتصاد  گران متعدد خودمختاری نسبی در تعریف هویت و نقش خویش داشته است که کنش

های مستقل سیّال سازگار است؛ ساختار اقتصادی نَه از پیش طراحی شده، بلکه برساخته تعاملات موقعیتی واحد

دهد که بسیاری از تیترها حاوی  ( برروی تیترهای آغازایلامی نشان میKelley, 2024است. مطالعۀ کلی )

های تصویری )مثلاً حیوانات، ابزارها، اشکال هندسی( هستند که احتمالاً به حرفه، موقعیت جغرافیایی یا  نشانه

(  Baghizadeh & Yousefi, 2024ها در متون مختلف )وابستگی گروهی اشاره دارند. تحلیل آماری فراوانی تیتر

بار ظاهر  که برخی دیگر تنها یک اند )واحدهای پایدار(؛ درحالی دهد که برخی تیترها بسیار تکرارشونده نشان می

بنابراین، تنوع  ای پویا و درحال تغییر همخوانی دارد؛ شوند )واحدهای موقت یا موقعیتی(. این الگو با شبکه می

ای، غیرمتمرکز و سیّال  توان بازتاب ساختار اقتصادی شبکه های آغازایلامی شوش را می نبشته ها در گل برگسر

های کاری( در تولید و مبادلۀ مشارکت  ها، گروه تفسیر کرد که در آن واحدهای مستقل متعدد )خانوارها، کارگاه

کرده است.  احد، جریان منابع را هماهنگ میعنوان گره تنظیمی با ثبت دقیق هویت هر و اند و شوش به داشته
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(N14)۶( نشانۀ ناشناس دیگری با ،N14)۰( ،M286-a( ،)( با )N14)۰ و درنهایت

(M305( ،)( با )N14 )3دهد  روشنی نشان می  های پیش از مقادیر عددی به  . تنوع نشانه

رو هستیم که هر یک سهمی مشخص از  کنندگان متمایز روبه  ای از مشارکت که با مجموعه

-M056ها، در چارچوب سرفصل ) اند. اعداد همراه این نشانه مورد نظر را ارائه کرده محصول

fکنند. پشت  (، حجم سهم هر واحد را در قالب یک نوع معین از محصول کشاورزی تعیین می

کند.  های روی لوح را ایفا می  بندی داده وضوح نقش جمع  لوح شامل یک ثبت نهایی است که به

میزان کل محصول تحویلی اشاره  ( است و بهM056-fو  N34 ،N45کیب )این ثبت شامل تر

دهندۀ یک نظام حسابداری منسجم و دقیق   دارد. تطابق دقیق محاسبات دو سوی لوح نشان

دهد که مجموع روی لوح،  ی۱(، نشان مN01است. محاسبۀ مقادیر پس از تبدیل به واحد پایه )

های سوم تا نهم جمعاً  دوم و مقادیر مدخل در مدخل ۰2۱( N01معادل ) 2(N45شامل )

(N01)۰2۱( به عدد نهایی ،N01)2۱۱ رسد؛ عددی که عیناً در ثبت نهایی پشت لوح نیز  می

خوانی کامل، بیانگر آن است که هدف از این سند، نظارت و تسویۀ  تکرار شده است. این هم

 دقیق جریان محصول بوده است.

های   عنوان شاهدی از اخذ خراج یا تحویل اری معمولاً بههای سنتی، چنین ساخت  در خوانش

حال، در چارچوب نظری اقتصاد سیّال و  شود؛ با این اجباری به یک نهاد مرکزی تفسیر می

های متعدد مالکیتی نه الزاماً   ای متفاوت فهم کرد. نشانه گونه نبشته را به توان این گل ماژولار، می

ای  کننده در یک سازوکار شبکه  لکه بیانگر واحدهای مشارکت، ب«مؤدیان مالیات»نمایانگر 

هستند که ازطریق تحویل مقادیر مشخصی از محصول، در یک نظام اقتصادی مشترک سهیم 

مندی  چون: سهم مشارکتی، حق بهره توانند کارکردهایی هم شده می  های ثبت اند. پرداخت بوده

 منظر، از این ای را بازتاب دهند. شبکه عهدات درونای ت های اقتصادی، یا تسویۀ دوره از دسترسی

(، نه سندی از یک نظام مالیاتی فراگیر، بلکه MDP 26:115نبشته ) نبشته، مشابه گل این گل 

تنیده است؛ اقتصادی که در آن، پیوند میان  ای از ثبت خراج در قالب یک اقتصاد درهم نمونه

                                                                                                                                        
–های هویتی، هم کارکرد اداری )ثبت و حسابگری( و هم کارکرد اجتماعی عنوان نشانه ها به چنین سربرگ هم

 اند. نمادین )تمایز و شناسایی( داشته
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بدون اتکا به یک مرکز نهادمند پایدار،  خانوارها، محصولات و سازوکارهای حسابداری،

دهد که  خوبی نشان می  شده است. این لوح به ازطریق اسناد اداری موقت و دقیق تنظیم می

که ابزار سلطۀ دولتی باشد، سازوکاری برای تنظیم و  خراج در شوش آغازایلامی بیش از آن

 سته بوده است.پیو هم   های مستقل اما به تداوم روابط اقتصادی میان ماژول

 
های‌کشاورزی‌در‌یک‌چارچوب‌حسابداری‌‌ثبت‌مشارکت :MDP 26:118 نبشتة‌:‌گل1تصویر‌

‌؛‌طرح:‌حسن‌افشاری(.https://cdli.mpiwg-berlin.mpg.deغیرمتمرکز‌)عکس‌برگرفته‌از:‌

‌

‌ای‌در‌یک‌اقتصاد‌سیّال‌پرداخت‌دامی‌و‌تمرکز‌شبکه:‌MDP 06, 353نبشتة‌‌گل

های شاخص متونی است که امکان بررسی  ( یکی از نمونهMDP 06, 353نبشتۀ آغازایلامی ) گل

آورد  ازمیلاد را فراهم می سازوکارهای پرداخت خراج در شوش اواخر هزارۀ چهارم پیش

عنوان بازتاب یک نظام  تواند به که این لوح در نگاه نخست می (. با وجود آن2)تصویر 

https://cdli.mpiwg-berlin.mpg.de/
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دهد که با الگویی  ی آن نشان میگیری متمرکز تفسیر شود، بررسی دقیق ساختار درون  خراج

رو هستیم؛ الگویی که در آن، تمرکز ثبت و تجمیع، لزوماً   به تر از سازمان اقتصادی رو پیچیده

ها و مقادیر، بلکه تصویری  تنها فهرستی از نام معادل تمرکز نهادی یا دولتی نیست. این متن، نه

احدهای مستقل در چارچوب یک عملی از چگونگی تنظیم و تثبیت روابط اقتصادی میان و

شود؛ علامتی که در  ( آغاز می، )M157دهد. لوح با نشانۀ  شبکۀ اداری مشترک ارائه می

 ,Palardeکند ) دهنده را ایفا می دوره اغلب نقش یک نشانگر نهادی یا کانون سازمان متون هم

ها  ریت پرداختعنوان یک واحد دریافت یا مدی توان به را می M157(. در این متن، 2022

کرد، نَه  مثابه یک گره اصلی در شبکۀ اقتصادی شوش عمل می  درنظر گرفت؛ واحدی که به

(. ثبت این نشانه در آغاز سند، Baghizadeh & Yousefi, 2024عنوان یک نهاد دولتی )  لزوماً به

از آن  دهد و حاکی های پرداختی نشان می دهی جریان  جایگاه محوری این واحد را در سامان

حسابرسی متمرکز  شناسایی و قابل ای قابل های اقتصادی پراکنده، در نقطه است که کنش

های فردمحور تنظیم شده است. مدخل دوم با یک زنجیرۀ  اند. ساختار لوح برپایۀ ثبت شده می

       (، )M305 M388 M218 M259~2 M371 M033 M066اسمی بلند )

ر نظام نگارشی آغازایلامی با شود که د ( آغاز می     

نام یک فرد یا واحد اجتماعی مشخص اشاره دارد. پس از این زنجیره، نشانۀ  احتمال زیاد به

M346( ،میش ماده به ) ( همراه عددN01)3 دهندۀ تحویل سه رأس  آمده است که نشان

اسمی مدخل سوم با ترکیب زنجیرۀ است.  M157شده با  میش ماده به واحد مرکزی مشخص

(M103~3 M371 M386~a  M338~a( ،)  آغاز می )  شود که نمایانگر نام

همراه  ، علامت تخصصی برای میش ماده بهM346یک فرد جدید است. پس از این نام، نشانۀ 

مشخص  M157آمده که بیانگر تحویل دو رأس میش است که در ابتدای سند با  2(N01عدد )

دهد که هر پرداخت خراج، حتی اگر از افراد متفاوت  شده است. این ثبت مستقل نشان می

شده  کننده و مقدار کالای تحویلی ضبط می  طور جداگانه و با ذکر هویت دقیق پرداخت  باشد، به

مدخل  .گیری شوش فراهم باشد تا امکان رهگیری و حسابرسی کامل در چارچوب نظام خراج

(، )M145~d  M103~3 M145~a M097~h M004  M218ترکیب زنجیرۀ اسمی ) چهارم با
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شود و متعلق به فردی دیگر است.  ( آغاز می      

آمده که بیانگر تحویل دو رأس  2(N01علامت تخصصی برای میش ) M346پس از آن، نشانۀ 

شفافیت در نظام ( است. ضبط دقیق این اطلاعات، بیانگر تضمین M157میش ماده به نهاد )

 (، M009 M103~3 M146  M066  M096گیری است. مدخل پنجم با زنجیرۀ اسمی ) خراج

شود که معرف یک فرد یا خانوار مستقل در  ( آغاز می     )

ثبت شده است. مدخل  2(N01و عدد ) M346بافت اجتماعی شوش است. پس از آن، نشانۀ 

 (  (، ) M103~3 M387 M048~c M320ششم با ترکیب اسمی )

کنندگان اشاره دارد. این فرد یا  شود که احتمالاً به یک شخص به فهرست پرداخت آغاز می

( ، )M209~dواحد نیز دو رأس میش تحویل داده است. مدخل هفتم با نشانۀ واحد 

رأس میش ( آمده که بیانگر تحویل یک N01همراه با یک ) M346شود و سپس  شروع می

(، )#? M124M325~e  M218#? M038~eاست. مدخل هشتم با ترکیب زنجیرۀ اسمی )

شود که نام یک شخص یا واحد خانوار در سیستم آغازایلامی  ( آغاز می#?   

دهندۀ تحویل یک رأس میش ماده به   ( آمده که نشانN01و یک ) M346است؛ سپس نشانۀ 

ها نشان   کنندگان و مقیاس پرداخت  این تنوع در هویت پرداخت( است. M157نهاد مرکزی )

رو هستیم که در چارچوب یک منطق  ای از واحدهای مستقل روبه دهد که با مجموعه می

ای از تجمیع پیشینی یا  اند. هیچ نشانه ای خاص متصل شده مشترکِ پرداخت، به یک گره شبکه

طور مستقل ثبت شده و   ؛ بلکه هر پرداخت بهشود ها در سطح محلی دیده نمی  ادغام پرداخت

یابد. این ویژگی، با الگوی اقتصاد ماژولار سازگار است که در  سپس در سطح لوح کلیت می

شوند.  ای فراگیرتر متصل می آن، واحدها استقلال عملی دارند، اما در مقاطع خاص به شبکه

رأس  ۰3به مجموع نهایی  3(N01و ) ۰(N14و ترکیب عددی ) M346پشت لوح، با نشانۀ 

کند و نشان  بندی، نقش یک تسویۀ حساب نهایی را ایفا می  کند. این جمع میش اشاره می

دهد که هدف متن، نه اعمال فشار برای اخذ پرداخت، بلکه تثبیت و مستندسازی نتیجۀ یک  می

کی از های روی و پشت لوح، حا خوانی دقیق میان داده فرآیند چند کنشگره بوده است. هم

توان محصول نیازهای  وجود یک سازوکار حسابداری منسجم است؛ اما این انسجام را می

ای دانست، نه الزاماً پیامد وجود یک دستگاه دولتی متمرکز. در ردیف پایانی پشت  تنظیم شبکه
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( ثبت شده است که احتمالاً به نشانۀ کاتب، مهر ، )M131~e M001لوح، ترکیب 

ای، مؤید رسمیت فرآیند ثبت  ثبت نهایی سند اشاره دارد. درج چنین نشانه بایگانی یا وضعیت

توان در چارچوب یک بوروکراسی سیّال و موقعیتی تفسیر کرد؛  است؛ اما این رسمیت را می

که برای تثبیت روابط، تضمین حافظۀ نهادی، و امکان بازبینی تعاملات اقتصادی   بوروکراسی

ای روشن از پرداخت خراج در قالب یک  نبشته نمونه ین گلگرفته است. درمجموع، ا شکل

ها نَه الزاماً مالیات دولتی، بلکه اشکالی از   ای است؛ اقتصادی که در آن پرداخت اقتصاد شبکه

 اند.  های اقتصادی بوده  ای یا تنظیم دسترسی به کانون مشارکت، تعهد شبکه

 
های‌دامی‌ازطریق‌تمرکز‌موقعیتی‌شبکه‌)عکس‌‌دهی‌پرداخت‌:‌سامانMDP 06: 353نبشتة‌‌:‌گل2تصویر‌

‌(.https://cdli.mpiwg-berlin.mpg.deبرگرفته‌از:‌

دهد که باوجود تفاوت در  نشان می MDP 06: 353 و MDP 26: 118 نبشتۀ مقایسۀ دو گل

داختی، محصولات کشاورزی در برابر دام زنده، هر دو متن از منطق ثبت و نوع کالای پر

کنند که با الگوی اقتصاد سیّال و ماژولار شوش آغازایلامی  حسابداری مشترکی پیروی می

https://cdli.mpiwg-berlin.mpg.de/


 مقاله‌پژوهشی/‌وقتی‌پرداخت‌خراج‌نشانة‌حکومت‌نیست‌:‌شوش‌آغاز‌ایلامی...

 

233 

صورت خانوارهای بزرگ در خراج کشاورزی و   ها به همخوانی دارد. در هر دو لوح، پرداخت

تن خراج دام زنده و براساس واحدهای اجتماعی متمایز ثبت صورت خُرد در م فرد و به  فردبه

یافته  های مستقل سامان می دهد که کنش اقتصادی در سطح ماژول اند و این خود نشان می شده

پذیر محصولات  ، ماهیت فصلی و ذخیرهMDP 26: 118است. تفاوت اصلی آنجاست که در 

چندسطحی منجر شده و تأکید متن بر تر و محاسبات  های حجمی پیچیده  کشاورزی، به ثبت

دلیل ماهیت غیرقابل  ، بهMDP 06: 353 که در توازن حسابداری و تسویۀ نهایی است؛ درحالی

محورترند و هر پرداخت   مراتب شخص  تر، اما به ها ساده  مدت دام زنده، ثبت ذخیرۀ طولانی 

حال، هر دو متن  ست؛ با اینصورت یک کنش مستقل و غیرقابل ادغام اولیه ضبط شده ا دامی به

رسند که نَه نشانۀ تمرکز نهادی، بلکه گواهی بر ضرورت  بندی نهایی می  درنهایت به یک جمع

های کشاورزی و دامی نَه به   ترتیب، تفاوت تسویه و تثبیت تعهدات در سطح شبکه است؛ بدین

ترک اشاره دارند؛ دو منطق اقتصادی متفاوت، بلکه به دو شیوۀ عملیاتی درون یک نظام مش

ای و چه دامی، از طریق سازوکارهای ثبت  نظامی که در آن، انواع مختلف مازاد، چه غله

آیند تا استمرار همکاری، دسترسی متقابل  های مرکزی گرد می طور موقت حول گره  موقعیتی، به

دامی  های کشاورزی و پوشانی ساختاری میان پرداخت این هم .ای تضمین شود و انسجام شبکه

مثابه شواهدی از سطوح  های کالایی در متون آغازایلامی را باید نَه به  دهد که تفاوت نشان می

های عملیاتی درون یک منطق مشترک اقتصاد سیّال و   عنوان تنوع متفاوت کنترل نهادی، بلکه به

شوش ای که در بخش پایانی این جستار مبنای بازتفسیر جایگاه  ای تلقی کرد؛ نتیجه شبکه

 .کننده خواهد بود عنوان یک گره تنظیم به

‌گیری‌نتیجه

محور از ساختار اقتصادی شوش در   های دولت این جستار با بازاندیشی انتقادی در خوانش

های اپیگرافیک، الگوهای حسابداری  از داده داد که شواهد موجود، اعم دورۀ آغازایلامی، نشان

شهر کلاسیک نیستند. در  های دولت مرکز با ویژگیضرورتاً مؤید وجود یک نظام اقتصادی مت

برابر این تفسیر سنتی، این پژوهش چارچوب تحلیلی جایگزینی را پیشنهاد کرد که اقتصاد 

ای  سیّال، شبکه  مثابه پیکربندی  عنوان بازتاب یک دستگاه نهادی فراگیر، بلکه به شوش را نَه به

های اقتصادی مستقل، در مقاطع خاص و از  کنشکند؛ پیکربندی که در آن  و ماژولار فهم می
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شوند. در  هایی مرکزی، اما غیرهمگن همگرا می طریق سازوکارهای ثبت و تسویه، حول گره

اقتصادی نزد پولانی و تفکیک میان بازار نهادمند « تنیدگی درهم»بخش نظری، با اتکا به مفهوم 

های نهادی  ازارهای دائمی یا زیرساختداده شد که نبود شواهدی از ب و بازار موقعیتی، نشان

معنای فقدان منطق مبادله یا تنظیم اقتصادی نیست. برعکس، مفهوم بازار  پایدار، لزوماً به

ها، مبادله و توزیع  آورد که در آن موقعیتی امکان فهم الگوهایی از تعامل اقتصادی را فراهم می

گیرد. این دیدگاه، زمینۀ  ها شکل می انزمانی جری  هم در قالب رخدادهای موقتی و وابسته به

تر صرفاً از  هایی که پیش کند؛ داده های آغازایلامی را فراهم می نظری لازم برای بازتفسیر داده

 دریچۀ تمرکز نهادی و اقتدار سیاسی خوانده شده بودند.

نقش محوری متون  MDP 06: 353و  MDP 26: 118نبشتۀ  تحلیل تفصیلی دو گل

داد. بازنویسی دقیق این متون و بررسی ساختار درونی  در این بازخوانی نشانحسابداری را 

بر  فرد، ماژولار و مبتنی  صورت خانوار و فردبه  ها به ها آشکار ساخت که ثبت پرداخت آن

پذیر و  شود؛ در متن اول، پیچیدگی محاسباتی ناشی از ماهیت ذخیره های نهایی انجام می تسویه

های دقیق حسابداری انجامیده  های چندسطحی و توازن  رزی به ثبتفصلی محصولات کشاو

محورتر   تر، اما شخص های ساده  که در متن دوم، ماهیت دام زنده موجب ثبت است؛ حال آن

کنند که در آن، تمرکز ثبت به  همه، هر دو متن از منطق مشترکی پیروی می شده است؛ با این

ه ابزاری برای تثبیت تعهدات، حافظۀ اقتصادی و استمرار منزلۀ تمرکز قدرت نهادی نیست، بلک 

داد که تمایزهای کالایی   آید. مقایسۀ تطبیقی این دو مورد نشان شمار می  ای به تعاملات شبکه

هایی عملیاتی  )کشاورزی در برابر دامی( به دو نظام اقتصادی مجزا دلالت ندارند، بلکه تفاوت

دهند. چنین ساختاری به واحدهای اقتصادی اجازه  میدرون یک ساختار واحد را بازتاب 

های مرکزی،  چنان ازطریق گره که هم داده است تا استقلال نسبی خود را حفظ کنند، درحالی می

تر متصل باشند.  ای گسترده ، به شبکهM157هایی چون   شده با نشانه  مانند واحدهای مشخص

ها تحرک، تنوع معیشتی و فقدان تمرکز  در آنویژه با جوامعی سازگار است که  این الگو، به

اساس، مدل  مکانی پایدار، نیازمند سازوکارهای هماهنگی منعطف، اما دقیق بوده است؛ بر این

عنوان مرکز  که در این پژوهش طرح شد، شوش آغازایلامی را نَه به« اقتصاد سیّال و ماژولار»

ای چند مرکزی از   های اصلی در شبکه مثابه یکی از گره محور، بلکه به   یک قلمرو دولت

ها، تمرکزی  شده در داده  شناساند. تمرکز مشاهده های انسانی، کالایی و اطلاعاتی بازمی  جریان
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خیزد، نَه  کارکردی و مقطعی است که از دل نیاز به تنظیم، تسویه و مستندسازی تعاملات برمی

محل »باشد، « دهی  مرکز فرمان»که  بیش از آنمعنا، شوش  از اعمال اقتدار سیاسی متمرکز. در این

دهد که خوانش  هاست؛ درنهایت، این پژوهش نشان می جریان« زمانی گذاری و هم هم

که از خود شواهد ناشی شده باشد، حاصل  های آغازایلامی، بیش از آن محور از داده  دولت

ت. اتخاذ رویکردی فرافکنی الگوهای تاریخی متأخر بر جوامعی پیچیده، اما متفاوت اس

های نوشتاری و  تر داده تنها امکان تفسیر منسجم  بر اقتصاد سیّال، نه ای و مبتنی شبکه

های   گیری نظام ای برای مطالعۀ شکل های تازه آورد، بلکه افق شناختی شوش را فراهم می  باستان

توان به  می را میسان، شوش آغازایلا  گشاید. بدین حکومتی می  اقتصادی پیچیده در جوامع پیش

عنوان آزمایشگاهی تاریخی درنظر گرفت که در آن، اشکال بدیل سازمان اقتصادی   درستی به 

 اند. مشاهده روشنی قابل  های متمرکز به پیش از تبلور حکومت

 

‌سپاسگزاری

کنند که با بررسی دقیق، نقدهای  نویسندگان از داوران ناشناس نشریه صمیمانه قدردانی می

و ارائه پیشنهادهای علمی سودمند، به بهبود ساختار و غنای محتوایی این مقاله کمک  سنجیده

شایانی کردند. مسئولیت هرگونه نقص، کاستی یا برداشت نادرست احتمالی در متن، صرفاً 

 .برعهدۀ نویسندگان است

 تعارض‌منافع

مورداستفاده و نتایج ارائه های  کنند که در ارتباط با موضوع پژوهش، داده نویسندگان اعلام می

گونه تعارض منافع آشکار یا پنهانی وجود ندارد. کلیۀ مراحل پژوهش،  شده در این مقاله، هیچ 

صورت مستقل و بدون  ها تا تدوین و نگارش نهایی متن، به از گردآوری و تحلیل داده

صورت بروز تأثیرپذیری از منافع فردی، نهادی یا مالی انجام شده است. بدیهی است در 

هرگونه رابطه یا وابستگی که بتواند بر تفسیر یا نتایج پژوهش اثرگذار باشد، نویسندگان ملزم به 

 اعلام شفاف آن خواهند بود.

‌  
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